e esterilização a cães e gatos de rua, sem proprietários definidos, ou resgatados em situação de 
maus-tratos, que estejam sob a responsabilidade dos cadastrados.  
6.2. No período compreendido entre maio de 2021 e abril de 2022, serão disponibilizados 
1.040 (mil e quarenta) esterilizações cirúrgicas.  
6.3. As esterilizações serão disponibilizadas em sistema de rodízio entre as cadastradas, que 
deverão levar animais que estejam sob sua tutela permanente, em situação de rua, ou tutelados 
por família assistida pelo protetor, desde que a família seja de baixa renda e esteja inscrita no